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Anotace

Diplomová práce „Vývoj chápání sugesce v průběhu dějin“ se věnuje fenoménu

sugesce. Cílem práce je multidimenzionální pojetí tohoto fenoménu a jeho mnohých podob.

Sugesce je proto zkoumána ze tří základních perspektiv. Teoretické, věnující se základním

pojmům a principům s hypnózou souvisejících. Historické, mapující přínos jednotlivých

klíčových osobností k poznání fenoménu sugesce. Empirické, vystihující aplikaci

teoretického poznání a principů, včetně získávání poznání ze sledování nevědomé aplikace

sugesce. Autor se, mimo akademickou literaturu, opírá i o svou praxi hypnotizéra.

Klíčová slova

sugesce, mesmerismus, hypnóza, ovlivňování, manipulace, sugestivní cyklus, škály

hypnability

Annotation

This master thesis, “The Development of the Understanding of Suggestion throughout

History” concentrates on the phenomena of suggestion. The aim of this thesis is to analyse

this phenomenon and its various forms as a multidimensional concept. That is why

suggestion will be analysed from three basic perspectives. Theoretical, which will focus on

basic terms and principals. Historical, mapping the contributions of key personalities to the

basin of knowledge. Empirical, covering the application of theoretical knowledge and

principles, as well as acquiring knowledge from observing the unwitting application of

suggestion. Apart from academic literature, the author relies on his experience as a hypnotist.

Keywords

suggestion, mesmerism, hypnosis, influence, manipulation, cycle of suggestion,

hypnability scales
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Úvod

„Pozornost religionistů a psychologů náboženství, počínaje Jamesem,

vždy přitahovaly zejména výjimečné prožitky, vrcholné zkušenosti. Tyto prožitky bývají

nápadné především svou intenzitou i vnějšími projevy, jež s nimi bývají spojeny.“1

Podobně jako religionisty a psychology náboženství přitahovaly tyto prožitky

též pozornost badatelů na poli sugesce/hypnózy. Podle autorů Horvaie2, Šimsy3, 4, Fauknera5,

Masaryka6, Groma7, Zíky8, Zacha9, Kašparů10, Remeše11, McGilla12 byly sugestivní

fenomény evokující v lidech výjimečné prožitky již od nejstarších dob využívány k účelům

léčebným, ale též náboženským. Svá tvrzení dokládají odkazy např. na staré indické védy,

popisující množství sugestivních postupů, praktiky jogínů a fakírů, dále na texty dochované

na egyptském Ebersově papyru nebo na dokumenty popisující egyptské a řecké tzv. chrámy

spánku. Z textů dle autorů vyplývá, že součástí výjimečných náboženských prožitků

byly sugestivním procesem navozené změněné stavy vědomí, transu a s nimi spojené

halucinace, které mohly mít vizuální, auditivní i taktilní formu,13 subjektivní vnímání změny

zdravotního stavu či pouze pocit, že tělo člověka je ovládáno někým/něčím jiným, nebo bylo

člověku někým/něčím něco řečeno.

1
(Říčan, Psychologie náboženství a spirituality, 2007, str. 94)

2
(Horvai, Hypnosa v lékařství, 1959, stránky 8-11)

3
(Šimsa, Sugesce Hypnosa Čtení myšlenek, 1919)

4
(Šimsa, Suggesce a hypnosa v dějinách národů, 1920, stránky 10, 53)

5
(Faukner, 1920, stránky 28-29)

6
(Masaryk, 1880, str. 25)

7
(Říčan, Psychologie náboženství a spirituality, 2007, str. 96)

8
(Zíka, 1992, stránky 8-9)

9
(Zach, 1990, stránky 144-145)

10
(Kašparů, 2006, stránky 71-73)

11
(Remeš, 1994, str. 32)

12
(McGill, 2005, str. 1)

13
(Říčan, Psychologie náboženství a spirituality, 2007, str. 96)

Diplomová práce, HTF 2020 Vývoj chápání sugesce v průběhu dějin

8

Označení určitých stavů či lidmi prožívaných výjimečných fenoménů slovem

hypnóza14 je záležitostí teprve tzv. vědeckého období,15 a tedy poměrně pozdní. Tak jak bude

doloženo dále v této práci, tzv. hypnotické či sugestivní postupy, stavy a fenomény

byly a stále jsou v náboženské oblasti hojně využívány k nejrůznějším účelům. Dokládá

to také dostupná alternativní literatura, věnující se osobnostnímu rozvoji, léčitelství,

spiritismu, meditaci, jasnovidectví, psychotronice, hermetismu atp. Vědou však byla

tato oblast dlouho přehlížena a tzv. hypnotické prožitky a fenomény byly vědci považovány

za šarlatánské, či přímo za podvodné. Tento předsudek vědeckých kruhů týkající se hypnózy

a fenoménů s ní spojených se v 19. století změnil. Jak dnes hypnózu vnímá věda,

píše Kratochvíl: „Hypnóza se mnoha lidem stále ještě zdá být jevem záhadným a tajemným,

spojeným s magií a kouzly. Pro odborníky takovým jevem už dávno není. (…) V současnosti

se odborný vědecký přístup k hypnóze rozděluje do dvou základních, poměrně ohraničených

oblastí, do oblasti klinické a do oblasti experimentální.“16

Dle autora má tedy vývoj chápání sugesce v dějinách kromě dvou relativně nových

Kratochvílem17 zmíněných oblastí – vědecké, experimentální a terapeutické, klinické,

které jsou dnes výzkumníky a akademickou veřejností vnímány jako primární – stále též

i původní oblast náboženskou, která bývá akademickou veřejností neprávem přehlížena,

přestože má mnohem delší historii a pro laickou veřejnost je naopak zcela jednoznačně

dominující. Běžný člověk se s klinickou a experimentální oblastí setká spíše výjimečně.

Zato náboženská oblast jej v životě obklopuje, a jak bude vyloženo v kapitole 5.2,

nejen v minulosti, ale též v současné době je v nespočtu společenství využíváno

výjimečných prožitků a změněných stavů vědomí, které jsou za účelem transcendentního

prožitku navozovány neskrývanými sugestivními procesy, či tzv. hypnózou.

Tytéž sugestivní procesy mohou být pro jiné zase vysvětlením ke zdůvodňování zvláštních,

v některých případech by se dalo říci i nadpřirozených či paranormálních schopností vůdčích

osobností nebo kupříkladu i předmětů a míst.

14

Slovo hypnóza je v tomto smyslu myšleno coby tzv. state model – viz kapitola 2.2.3

15
Viz kapitola 4.3

16
(Kratochvíl, Experimentání hypnóza, 2011, str. 9)

17
(Kratochvíl, Experimentání hypnóza, 2011, str. 9)
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Cíl diplomové práce

Tato práce má ve své finální podobě tři hlavní cíle.

• Prvním cílem je detailně vysvětlit, co je to sugesce a hypnóza, jaké je dosavadní poznání

o těchto fenoménech, jejich historii, jaký mají vztah mezi sebou a jaké mýlky o nich

přetrvávají. V akademické i alternativní literatuře se píše převážně o hypnóze.

Autor však záměrně tuto práci pojmenoval Vývoj chápání sugesce v průběhu dějin.

Důvodem je, jak bude autorem podrobněji rozvedeno v kapitole 2.2.1, že pokusy

o odbornou definici hypnózy jsou nejednotné. Lze dokonce shrnout, že žádná všeobecně

uznávaná definice hypnózy dodnes neexistuje. Taktéž vědecké vysvětlení sugestivních

jevů má do dnešních dnů historii takřka čtyř staletí, a i přesto v této oblasti stále zůstává

mnoho nejasného.18 Definovat sugesci ovšem lze, a jak bude vysvětleno v kapitole 3.,

zdá se být jediným opravdu klíčovým a jednotícím prvkem tzv. hypnózy.19 Na základě

kombinace české literatury a zahraničně publikovaných zdrojů vystaví autor vývoj

chápání sugesce v průběhu dějin a nakonec udělá základní přehled o sugesci

v náboženské, ale prakticky též v klinické oblasti v současné době, neboť se tyto oblasti

mnohdy vzájemně překrývají a jejich hranice bývají ne zcela ostré.

• Druhým cílem je na základě cíle prvního představit argumenty autorových stanovisek,

že hypnóza jako stav neexistuje a že sugesce napříč časem a kulturami oblékla mnoho

kabátů a je stavebním kamenem zážitků posvátna a nadpřirozena, nezávisle

na systémech víry a přesvědčení. Aniž by autor předkládané diplomové práce popíral

možnou transcendentnost výjimečných prožitků, pokusí se sugestivní způsob

navozování těchto výjimečných náboženských prožitků a vrcholných zkušeností,

jež přitahují pozornost religionistů a psychologů náboženství, nahlédnout optikou

své profese, svých profesních zkušeností a optikou výše zmíněných (a dalších) autorů,


[…]


vodíku (Pritchett, Green, & Rossos, 2007)
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není jasné jak funguje, či co přesně je, není však jeden ve vysokém procentu fungující

postup, ale jsou měřitelné výsledky, které například u bolesti překonávají placebo.1264,1265

A především, klíč k úspěšnému placebo efektu leží v zastírání skutečnosti, narozdíl

od hypnózy.1266

1264 (McGlashan, Evans, & Orne)

1265 (Spanos, Perlini, & Robertson, 1989)

1266 (Raz, 2011)
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Závěr

Tato diplomová práce se zeširoka věnovala sugesci, hypnóze a příbuzným tématům.

Dala si za úkol splnit tři cíle. Tím prvním bylo hloubkové seznámení s hypnózou

a sugescí, což bylo splněno druhou, třetí a pátou kapitolou.

Druhým cílem bylo představit stanoviska autora k tématu, podložené informacemi

získanými pro splnění prvního cíle. Autor koncentrovaně předložil své stanovisko k hypnóze

v podkapitole 2.2.6, zároveň slovně podtrhával hodnotné a přínosné informace napříč prací.

Třetím cílem bylo udělat přehled českého prostředí ve vztahu k sugesci a hypnóze.

Literární stránka byla zmapována v první kapitole, praktická část pak v podkapitole 5.3.

Autor je přesvědčen, že se mu na předchozích stránkách podařilo průkazně

demonstrovat univerzálnost fenoménu sugesce, informovat o jeho barvité, chvílemi

úsměvné historii a uvést na pravou míru mylné představy, které kolem sugesce kolují.

Autor se snažil práci napsat nekonvenčně, odlišně od dosavadních prací a za pomoci

jiných než běžně zcela obvyklých či očekávaných zdrojů. Neznamená to, že autor zavrhuje

dosavadní klasické zdroje, přístupy a zkušenosti, ale jeho snahou bylo přehodnotit dlouho

zavedené informace, představit je v novém světle a přispět k nim též trochu svými vlastními

zkušenostmi a poznatky.

Autor si dovolí tvrdit, že díky kombinaci vlastních zkušeností, jedinečné perspektivy

jeho profese, kombinací jak známých, tak neznámých a netradičních autorů, přinesl

obnovený a ucelený pohled na témata sugesce a hypnózy.
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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl co nejšířeji seznámit s fenoménem sugesce.

Jedná se o přehled různorodých poznatků věnujících se tématu sugesce, a to napříč historií

i odborností. Autor zvolil tento postup proto, aby multidimenzionální fenomén sugesce

byl co nejlépe vystihnut. Proto je součástí práce přehled často užívaných, ale málokdy

správně pochopených pojmů, vysvětlení základních principů sugesce a škála jejich aplikace,

historická i zeměpisná exkurze mapování fenoménu a poukázání na sugesci v každodenním

životě. Autor zkompiloval tuto práci skrze prizma své zkušenosti hypnotizéra, což mu

napomáhalo při třídění rozmanitých hypotéz a teorií, které byly o sugesci vytvořeny.

Jako první se v českém jazyce detailně věnuje cyklu sugesce, základnímu principu

fungování sugestivního vlivu, dle popisu Jamese Rolpha. Pro vytvoření sugestivního cyklu

bývalo, bývá a bude užíváno vhodných manipulací a triků, které akademická obec bude

už z principu těžko mapovat a terapeutická komunita by neměla zneužívat.

Autor též zaujímá jasné stanovisko, že hypnóza je jen konstrukt, tedy že hypnóza

jako zvláštní stav neexistuje. Toto stanovisko je podporováno neexistencí fyziologických

jevů, které by hypnózu exkluzivně doprovázely, a dosavadními poznatky z neurověd.

V rámci tohoto tématu se věnuje i palčivé debatě state vs. non-state a problematice

hypnotických škál. Práce kontrastuje akademické poznání a hypotézy s empirickými daty

i mimo vymezené výzkumné prostředí a poukazuje na metodologické nedostatky určitých

výzkumů, které si kladly za cíl vytvořit škály sugestibility.

Práce vysvětluje, proč škály sugestibility i hypnability jsou chybným přístupem

k mapování fenoménu hypnózy a poukazují na nepochopení aplikace sugesce.

Součástí práce je i přehled české literatury věnující se tématům a mapování hypnózy

a sugesce v kontextu České republiky.
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Abstract

This diploma thesis has the goal of providing the broadest possible acquaintance with

the phenomenon of suggestion. It covers various findings regarding the topic of suggestion,

across both history and expertise. The author chose this approach to best encompass

the multidimensional phenomenon of suggestion. That is why this thesis includes

an overview of commonly used, but often misinterpreted terms, explanations of the basic

principles of suggestion and the broadness of their use, a historical and geographical

excursion regarding the phenomenon, and pointing out suggestion in everyday life.

The first to do so in Czech language, the author dissects the cycle of suggestion,

as presented by James Rolph, in great detail. To create the cycle of suggestion, manipulation

and tricks have been, are being, and will be used. These tactics are close to impossible

to track for the academic community, and the therapeutic community should stay far away

from employing them.

The author also holds a firm stance that hypnosis is just a construct – hypnosis does

not exist as a unique state. This stance is supported by the lack of physiological

manifestations, which would be exclusive to hypnosis, as well as current neuroscientific

findings.

Related to this, the author examines the controversial state vs. non-state debate

and the issue of hypnabiity scales. The thesis also contrasts academic findings

and hypotheses with empirical data gathered outside the marked research areas, and points

out inadequacies in certain research, which tasked themselves with creating suggestibility

scales.

The thesis explains why scales of both suggestibility and hypnability are an incorrect

approach to mapping the phenomenon of hypnosis and underline the misunderstanding

of the application of suggestion.

This thesis also includes an overview of Czech literature addressing these topics,

as well as a survey of hypnosis and suggestion in the context of Czech Republic.
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