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Diplomová práce studenta Jakuba Kroulíka má jednu dominantní vlastnost: je to pokus o
komplexní postižení problematiky sugesce. V této komplexnosti je její přednost a také
její slabina.

Komplexností myslím to, že diplomová práce se alespoň okrajově zabývá vším, co se této
problematiky dotýká: od psychologického vysvětlení sugesce přes historii chápání su-
gesce až ke způsobům společenské regulace záměrného využívání tohoto jevu a ke způ-
sobům a institucím, jimiž se znalosti o sugesci a metody zacházení se sugescí předávají.
Považuji tento komplexní přehled za unikátní (alespoň v rámci českého, málo rozvinuté-
ho diskursu), velmi pracný a zdařilý. Jev a jeho společenský kontext student navíc nejen
popisoval, ale diskusi o něm významně obohatil (mám na mysli jeho pojetí sugesce jako
dynamického („non-state“) procesu, jenž může být popsán jako cyklus). Tato část jeho
diplomové práce by si zasloužila publikaci.

Snaha o komplexní postižení problematiky je ale zároveň příčinou velkých slabin diplo-
mové práce. Především v tom, že text se nesetkává se všemi zvykovými kritérii toho, co
považujeme za akademickou práci. Od diplomové práce bychom čekali soustředění na
jeden úzce vymezený problém a potvrzení či vyvrácení teze, jež by jeho řešení posunula
v akademickém bádání o krok kupředu. Nic takového v takto komplexním pojednání ne-
ní a ani to nelze vyžadovat. Téma práce je široké tak, že v některých částech musí zůstat
na povrchu (i tak je její rozsah několikanásobně větší, než je doporučovaný rozsah diplo-
mové práce). A velkou slabinou této komplexnosti je také oborové zařazení: práci není
možné bez velkých výhrad přiřadit ani do oboru psychologie náboženství, ani do historie
medicíny ani do oboru religionistiky. To poslední je velmi nepříjemné, neboť práce je na
religionistickém pracovišti obhajována. A zvláště nepříjemné je to, že religionistiky se
týká také ono výše zmíněné povrchní zpracování.

Je ovšem pravda, že akademický deficit, vzniklý komplexností tématu, se student snažil
vyvážit. Pracoval s velkým množstvím literatury a neváhal v tom „sestoupit“ i poměrně
hluboko do historie (a pravděpodobně při tom odhalil plagiátorství jedné veřejně známé
osobnosti), poctivě na tuto literaturu odkazoval, snažil se definovat pojmy a v duchu
těchto definic je používat, sumu svých poznatků dokázal zpracovat v logické struktuře,
pracoval metodicky (a svůj postup reflektoval), stanovil si cíle, které se snažil naplnit.

Na druhou stranu si od akademického úzu stále udržoval odstup a dal jasně najevo, že ho
daleko více zajímá samotný předmět práce než způsob zpracování, jenž by měl vyhovět
akademickým standardům a zvyklostem. V osobitém jazykovém stylu nedokázal a snad
ani nechtěl odolat vyprávěcím, někdy dokonce humorným postupům (poznámka 50) a
velmi osobitý je i jeho styl odkazování na zdroje a způsob uspořádání použité literatury.
Toto osobité všudepřítomné vzdorování akademickému úzu je – podle mého názoru –
ještě tolerovatelné, zvlášť s přihlédnutím ke skutečnosti, že studentovy ambice se netý-
kají akademické, ale praktické sféry, v níž ostatně jako známý mentalista již vyniká. Hůře

se mi toleruje to, že svou osobitost projevil až téměř v obsesivní (obrazně řečeno) snaze
vysvětlovat náboženské předpoklady, fenomény a vývojové tendence v duchu toho, jako
by to byla rozumová či mravní selhání. V kontextu práce jsou například tvrzení o duši a
vědomí na straně 58 nebo o snaze o zachování moci náboženských profesionálů na
straně 127 apod. zbytečná a zavádějící. Také v tomto redukcionismu a nevyváženém
postoji se projevují nedostatky studentovy religionistické průpravy. Jako kdyby zůstal
zajat v pojetích přelomu 19. a 20. století nejen v případě bádání o sugesci (kde je to
v podstatě oprávněné, protože – jak student sám uvedl – mnoho nového v tomto oboru
poslední století nepřineslo), ale také v bádání o náboženství (kde je vývoj naopak pře-
vratný) a v jakémsi latentním antiklerikalismu.

Student předložil diplomovou práci podruhé. Tato verze je nesrovnatelně lepší i ve for-
mální stránce, byť i tentokrát by se našly pravopisné chyby (naštěstí velmi výjimečně),
chybějící odkazy na zdroje (v celé pasáži na str. 38), nedokončené výpovědi (poznámka
323) nebo chyby v číslování podkapitol (v 5. kapitole). V tak rozsáhlém textu jsou takové
chyby samozřejmě nepříjemné, ale nikoli fatální.

Celkově: velmi oceňuji komplexní zpracování problematiky (byť s nutnými nedostatky,
zmíněnými výše), studentův vlastní přínos (považuji ho za skutečně významný) a mimo-
řádnou badatelskou píli a navrhuji klasifikaci stupněm „velmi dobře“.
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